Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2024

Autor: Deputado Inácio Falcão

Ementa: Requer que seja realizado apelo ao Superintendente do Departamento

de Estradas de Rodagens (DER) para que tome as providências necessárias

acerca roço e recapeamento asfáltico no trecho que liga a BR 230 a PB 417 que

dá acesso ao município de Bom Jesus- PB.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que seja

requerido apelo ao Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagens

(DER), o Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, para que tome as providências

necessárias acerca do roço e recapeamento asfáltico para a PB 417, que

necessita ser refeito no trecho que liga a BR/230 no município de Bom Jesus-

PB.

Justificativa

  A PB/417 é a principal entrada para a cidade de Bom Jesus, bem como

a principal via de escoamento de produtos agrícolas, São acidentes constantes,

por falta de sinalização, pista sem acostamento, com verdadeiras crateras no

meio da pista o que expõe a segurança dos usuários. Sendo assim confio na

aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2024

Inácio Falcão

Deputado Estadual

11.088